
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.278

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ALERTA SANITÁRIO Nº 04/2021

A Diretoria de Vigilância Sanitária e Ambiental do estado da Bahia (DIVISA), no uso das 
suas atribuições, como ações de controle sanitário, resolve adotar a(s) seguinte(s) medida(s) 
preventiva(s):

• Empresa: CSA Comércio de Produtos Saneantes LTDA
CNPJ: 09. 097.383/0001-32
AFE/ANVISA: 3.04.256-6
Produto - INSET XOU
Lote: Todos
Tipo de Produto: Saneante
Motivação: Considerando a fabricação do produto por empresa sem licença de funcionamento 
vigente, infringindo o artigo 2 da Lei 6.360/1976 e tendo em vista o previsto no art. 6º da Lei 
6360/1976.
Ações de Vigilância Sanitária: Apreensão, Suspensão de Comercialização, Fabricação, 
Distribuição, Propaganda e Uso.

• Empresa: LLA Comércio de Prod. Agrícola LTDA
CNPJ: 04.057.528/0004-53 (não encontrado)
AFE/ANVISA: não possui
Produto - INSET XOU
Lote: Todos
Tipo de Produto: Saneante
Motivação: Considerando a fabricação do produto sem registro, por empresa com CNPJ não 
encontrado na base da Receita Federal, sem autorização de funcionamento da ANVISA, 
infringindo os artigos 2 e 12 da Lei 6.360/1976 e tendo em vista o previsto no art. 6º da Lei 
6360/1976.
Ações de Vigilância Sanitária: Apreensão, Suspensão de Comercialização, Fabricação, 
Distribuição, Propaganda e Uso.

• Empresa: JURANDIR DA SILVA SANTIAGO
CNPJ: desconhecido
AFE/ANVISA: inexistente
Produto - INSET NEW
Lote: Todos
Tipo de Produto: Saneante
Motivação: Considerando a fabricação do produto sem registro por empresa sem autorização de 
funcionamento da ANVISA, infringindo os artigos 2 e 12 da Lei 6.360/1976 e tendo em vista o 
previsto no art. 6º da Lei 6360/1976.
Ações de Vigilância Sanitária: Apreensão, Suspensão de Comercialização, Fabricação, 
Distribuição, Propaganda e Uso.

• Empresa: Gpgel Dedetizadora Produtos de Higiene e Limpeza
CNPJ: 07.135.907/0001-07 (inapto)
AFE/ANVISA: não possui
Produto - MATEX TRIM
Lote: Todos
Tipo de Produto: Saneante
Motivação: Considerando a fabricação do produto sem registro por empresa sem autorização de 
funcionamento da ANVISA, infringindo os artigos 2 e 12 da Lei 6.360/1976 e tendo em vista o 
previsto no art. 6º da Lei 6360/1976.
Ações de Vigilância Sanitária: Apreensão, Suspensão de Comercialização, Fabricação, 
Distribuição, Propaganda e Uso.

Mariza Eduane Costa Pinheiro
DIVISA/NIP
<#E.G.B#590204#33#641290/>
<#E.G.B#590224#33#641315>
SESAB-SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
HGCA-HOSPITAL GERAL CLÉRISTON ANDRADE

PORTARIA nº. 061/2021

O Diretor Geral do Hospital Geral Clériston Andrade, no uso de suas atribuições;

RESOLVE:

Artigo 1º - O Servidor escalado que faltar ao serviço no período de 29/10/2021 a 02/11/2021 
(Feriado do Dia do Servidor Público e Dia de Finados), sem a  previa justificativa, principal-
mente aquele cuja ausência venha causar prejuízo a assistência ao paciente, será punido com 
sanções disciplinares nos termos do Artigo 187 da Lei 6677/94, de 26/09/1994.

Artigo 2º - Fica transferido do dia 28 de outubro de 2021, para o dia 01 de novembro de 2021, 
o feriado comemorativo ao Dia do Servidor Público Estadual, conforme Decreto do Governo n.º 
20.815 de 21/10/2021.

Artigo 3.º - O dia 02 de novembro de 2021 será considerado feriado para os setores administra-
tivos.

Artigo 4º - Fica determinado que nenhum servidor lotado em setores essenciais poderá 
ausentar-se do serviço durante o seu horário de trabalho, nem após seu término, sem a presença 
de seu substituto.

Artigo 5.º - Os coordenadores e/ou equivalentes deverão zelar pelo fiel cumprimento desta 
portaria, devendo dar ciência a todos os servidores que lhes são subordinados.

Artigo 6.º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data da sua publicação.

Feira de Santana, 25 de outubro de 2021.

José Carlos de Carvalho Pitangueira
Diretor Geral - HGCA
<#E.G.B#590224#33#641315/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#590393#33#641503>
Portaria nº. 281 de 25 de outubro de 2021. O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 24, da Lei 7.249/07.01.1998, e suas 
alterações posteriores, RESOLVE: Deferir o processo nº. 012.9541.2021.0062197-11, relativo 
ao requerimento de Auxílio Funeral em favor de MARIA CREUSA DE SOUSA​.

RICARDO CÉSAR MANDARINO BARRETTO
Secretário da Segurança Pública
<#E.G.B#590393#33#641503/>
<#E.G.B#590334#33#641440>
PORTARIA DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA nº 280, 21 de outubro de 2021. O Subsecretário da Segurança Pública, no uso 
da atribuição delegada pelo Secretário da Segurança Pública, conforme previsto na portaria nº. 
038/2021, publicada no DOE de 23 de janeiro de 2021, e tendo em vista o constante nos autos 
do processo administrativo disciplinar n° 020.9800.2020.0006858-32. RESOLVE: Prorrogar por 
60 (sessenta) dias, com fundamento no artigo 216 da Lei nº 6.677/94, o prazo para conclusão 
do mencionado processo administrativo disciplinar, instaurado por intermédio da portaria nº 
226/2020 (D.O.E. de 31.07.2020), sob a presidência da Perita Criminal Evandina Candida Lago, 
tendo como acusado o servidor de cadastro nº 20.449.985.

HÉLIO JORGE OLIVEIRA PAIXÃO
Subsecretário da Segurança Pública
<#E.G.B#590334#33#641440/>
<#E.G.B#590391#33#641502>
PORTARIA DO DIRETOR GERAL

Adicional por Tempo de Serviço -APOSENTADORIA - artigo 84 e 85, da Lei 6677/94

Portaria Nome Cargo Matricula Processo Tempo
282/2021 José Teófilo dos Santos Técnico Administrativo 20016919 s/nº 44%

José Roberto Alves dos Santos
Diretor Geral da SSP
<#E.G.B#590391#33#641502/>
<#E.G.B#590625#33#641746>
Portaria Nº 00338043 de 25 de Outubro de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 92 ou § 4º do art.92da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, revogados pelo inciso I do art.15 da Lei nº 13.471, de 30 
de dezembro de 2015, resolve reconhecer Estabilidade Econômica, calculado sobre o valor do 
símbolo, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal da(o) 
P.CIVIL.

Processo Matrícula Nome Data Início Símbolo Data Aquisição 
Direito

 012.12946.
2021.0003817-51

 
20304009

 WANDERLEY RAMOS 
DOS SANTOS

 
20.10.2021

 DAI-4  11.10.2019

RICARDO CESAR MANDARINO BARRETTO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#590625#33#641746/>
<#E.G.B#590627#33#641748>
Portaria Nº 00338826 de 25 de Outubro de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar JORRENES CONCEICAO MENEZES, matrícula nº 
30388089, para, em razão de Férias no período de 25 de Outubro de 2021 a 03 de Novembro de 
2021, substituir EVALDO FERREIRA SIMOES, matrícula nº 20426325, no cargo Coordenador I, 
do(a) COOR DE AVALIACAO.

RICARDO CESAR MANDARINO BARRETTO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#590627#33#641748/>
<#E.G.B#590628#33#641749>
Portaria Nº 00338813 de 25 de Outubro de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso de suas atribuições, resolve designar MARIA CAROLINA GUERREIRO DOS ANJOS, 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


